
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Quarta-feira •  04 de janeiro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 328

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  T H I A N C L E  D A  S I L V A  A R A Ú J O

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO ............................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ATO FINANCEIRO (Nº 001/2023) ............................................................................... 2
ATO FINANCEIRO (Nº 002/2023) ............................................................................... 8



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ATO FINANCEIRO (Nº 001/2023)

 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

  

 

ATO FINANCEIRO Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2023 

 

 

 

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA      

DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 2023 

e dá outras providências. 

 

 

 

 O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO 

(CTR), no uso de suas atribuições legais e considerando a programação orçamentária 

estabelecida pela Resolução nº 01/2022, de 06 de dezembro de 2022, que estima as 

receitas e fixa as despesas para exercício de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1 º - Fica estabelecido, para o exercício financeiro de 2023, o Quadro 

de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à Programação das Despesas do 

Consórcio Território do Recôncavo (CTR), diretamente subordinado ao Presidente, na 

forma do Anexo I  que é parte integrante deste Ato. 

 

Art. 2º  - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento 

da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza 

da Despesa, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Resolução 

Orçamentária Anual. 

 

Art. 3º- O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD - poderá ser 

alterado, mediante Ato próprio, no decurso do exercício financeiro, para atender as 

necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos 

respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Resolução nº 01/2022 ou 



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

  

em créditos adicionais regularmente abertos. 

 

Art. 4º  - Fica a Coordenação Administrativa do Consórcio, conjuntamente 

com o Departamento de Contabilidade, encarregados de exercer o efetivo 

acompanhamento da execução orçamentária, cabendo a esta última efetuar os registros 

contábeis decorrentes da mesma.   

 

 

Art. 5º  - Este Decreto retroage seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 

2023 e vigorará até 31 de Dezembro de 2023.   

 

 

Castro Alves - Bahia, em 03 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

THIANCLE DA SILVA ARAÚJO 
                                        PRESIDENTE DO CONSÓRCIO 

 



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA
CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 1 - CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR
UO: 1 - CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0001.1004 - EXECUÇÃO DE AÇÕES PROPOSTAS DE CONVÊNIOS - SEPLAN
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00 32.000,00

31900400 - 17010000      Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

31901300 - 17010000      Obrigações Patronais 12.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00 40.000,00

33903000 - 17010000      Material de Consumo 20.000,00

33903600 - 17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900 - 17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 48.778,60 48.778,60

44905200 - 17010000      Equipamentos e Material Permanente 48.778,60

Total Dotação: 120.778,60

Dotação: 04.122.0001.4001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E PARTICIPATIVA DO CONSÓRCIO
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 266.100,00 266.100,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 16.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 205.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 45.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 191.100,00 191.100,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 8.300,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 41.800,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33904000 - 15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

33904700 - 15000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 31.000,00

33909200 - 15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

33909300 - 15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.300,00 7.300,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 1.500,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.800,00

Total Dotação: 464.500,00

Dotação: 15.451.0001.1002 - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,00 34.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 76.800,00 76.800,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 4.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 40.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.600,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.200,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 04/01/2023 08:18:51 Página 1 de 4



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 5 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA
CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria
44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00 7.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 2.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 117.800,00

Dotação: 15.451.0001.1003 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONTRATO - PM CASTRO ALVES
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 145.200,00 145.200,00

31900400 - 18800000      Contratação Por Tempo Determinado 120.000,00

31901300 - 18800000      Obrigações Patronais 25.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.338.000,00 3.338.000,00

33903000 - 18800000      Material de Consumo 1.318.000,00

33903600 - 18800000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000.000,00

33903900 - 18800000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

33909200 - 18800000      Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.516.800,00 1.516.800,00

44905100 - 18800000      Obras e Instalações 1.416.800,00

44905200 - 18800000      Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total Dotação: 5.000.000,00

Dotação: 15.451.0001.1008 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - MIN. AGRICULTURA
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 331.221,40 331.221,40

31900400 - 17000000      Contratação Por Tempo Determinado 300.000,00

31901300 - 17000000      Obrigações Patronais 31.221,40

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.400.000,00 2.400.000,00

33903000 - 17000000      Material de Consumo 700.000,00

33903600 - 17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700.000,00

33903900 - 17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.000,00 3.000.000,00

44905100 - 17000000      Obras e Instalações 1.500.000,00

44905200 - 17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.500.000,00

Total Dotação: 5.731.221,40

Dotação: 15.451.0001.1009 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - CONDER
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 60.000,00

31900400 - 17010000      Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00

31901300 - 17010000      Obrigações Patronais 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.209.462,23 1.209.462,23

33903000 - 17010000      Material de Consumo 489.089,78

33903600 - 17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220.372,45

33903900 - 17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,00 800.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 500.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 04/01/2023 08:18:51 Página 2 de 4



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 6 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA
CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria
44905200 - 17010000      Equipamentos e Material Permanente 300.000,00

Total Dotação: 2.069.462,23

Dotação: 16.482.0001.1001 - EXECUÇÃO DE AÇÕES PROPOSTAS DE CONVÊNIOS - CAR
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00 220.000,00

31900400 - 17010000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31901300 - 17010000      Obrigações Patronais 20.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.500.000,00 4.500.000,00

33903000 - 17010000      Material de Consumo 1.500.000,00

33903600 - 17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500.000,00

33903900 - 17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.885.225,77 2.885.225,77

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 1.485.225,77

44905200 - 17010000      Equipamentos e Material Permanente 1.400.000,00

Total Dotação: 7.605.225,77

Dotação: 18.541.0001.1005 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - SEMA
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 30.000,00

31900400 - 17010000      Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

31901300 - 17010000      Obrigações Patronais 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 84.512,00 84.512,00

33903000 - 17010000      Material de Consumo 44.512,00

33903600 - 17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900 - 17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33904600 - 17010000      Auxílio-alimentação 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

44905200 - 17010000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 124.512,00

Dotação: 20.605.0001.1006 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - MAPA
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 30.000,00

31900400 - 17000000      Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

31901300 - 17000000      Obrigações Patronais 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00 40.000,00

33903000 - 17000000      Material de Consumo 20.000,00

33903600 - 17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900 - 17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

44905200 - 17000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 80.000,00

Dotação: 26.782.0001.1007 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONTRATO - SEINFRA
30000000 DESPESAS CORRENTES

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 04/01/2023 08:18:51 Página 3 de 4



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 7 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA
CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria
31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 96.800,00 96.800,00

31900400 - 18800000      Contratação Por Tempo Determinado 80.000,00

31901300 - 18800000      Obrigações Patronais 16.800,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 436.500,00 436.500,00

33903000 - 18800000      Material de Consumo 111.500,00

33903600 - 18800000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00

33903900 - 18800000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 168.200,00 168.200,00

44905100 - 18800000      Obras e Instalações 100.000,00

44905200 - 18800000      Equipamentos e Material Permanente 68.200,00

Total Dotação: 701.500,00

Total Unid. Orçamentária: 22.015.000,00

Total Orgão: 22.015.000,00

Total Geral: 22.015.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 04/01/2023 08:18:51 Página 4 de 4



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 8 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATO FINANCEIRO (Nº 002/2023)

 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 

  

 

ATO FINANCEIRO Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Programação da Execução Financeira do 

orçamento fiscal e da seguridade social do CONSÓRCIO DO 

TERRITÓRIO DO RECONCAVO (CTR), para o exercício 

financeiro de 2023. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO 

(CTR), no uso de suas atribuições legais, com fundamento no disposto nos arts. 8º e 13º 

da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000 e Resolução nº 01/2022, 

de 06 de dezembro de 2022, que estima as receitas e fixas as despesas para exercício 

de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica aprovada a programação da execução financeira, relativa ao 

orçamento fiscal e da seguridade social do CTR, para o exercício financeiro de 2023, 

estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução 

mensal de desembolso. 

 

Parágrafo único. A programação financeira consiste no controle da execução 

orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à 

distribuição dos recursos. 

 

Art. 2º . O Fluxo da Execução das Receitas na Programação Financeira indica 

a estimativa de arrecadação do Consórcio, em cada bimestre e no exercício, segundo a 

sua categoria e origem, na forma do ANEXO I deste Ato. 

 

Art. 3º . O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreende as 

despesas autorizadas para cada unidade orçamentária, na forma do ANEXO II deste 

Ato. 



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 9 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 

  

 

Art. 4º . As alterações do Fluxo da Realização das Receitas e do Cronograma 

de Execução Mensal de Desembolso serão efetivadas mediante Atos. 

 

Parágrafo único . Os Anexos poderão ser alterados: 

 

I - em decorrência da necessidade de limitação da despesa e movimentação 

financeira, nos 30 (trinta) dias subsequentes ao final do bimestre em que for verificado 

que a realização da receita poderá não comportar o cumprimento da programação da 

execução de desembolso para o bimestre seguinte; 

 

II - em decorrência da necessidade de reprogramação do fluxo de receitas e 

do cronograma de desembolso, nos 30 (trinta) dias subsequentes ao final do bimestre, 

sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes previstos no 

bimestre anterior; 

 

III - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição de 

receitas, em razão de ingressos não previstos, e de despesas, pelos créditos adicionais 

abertos no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta 

das fontes de recursos correspondentes; 

 

IV - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de programação de 

receitas e despesas de convênios, na forma do art. 6º deste Ato. 

 

Art. 5º . O pagamento de despesas de natureza extra orçamentária, inclusive 

os Restos a Pagar, fica autorizado até os montantes dos saldos financeiros 

remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas apuradas em cada mês 

neste exercício, entre o fluxo provável de receitas, e o cronograma de despesas. 

 

Parágrafo único . Observada as disposições contidas no caput deste artigo, o 

superávit financeiro líquido apurado será utilizado como fonte de recursos para abertura 

de créditos adicionais. 

 



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 1 0 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 

  

 

Art. 6º . O Fluxo de realização das Receitas e o Cronograma de Desembolso 

com recursos de convênios atenderão a programação constante do respectivo Plano de 

Aplicação. 

 

Art. 7º . Os recursos legalmente vinculados às finalidades específicas serão 

utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculação, ainda que em 

exercício diverso daquele em que ocorrer o ingresso. 

 

Art. 8º . Fica a Diretoria Administrativa e Financeira do Consórcio encarregada 

de exercer o efetivo acompanhamento da Execução Financeira do Fluxo Bimestral de 

Receita e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, aprovados por este Ato, 

e suas alterações. 

 

Art. 9º . Este Decreto retroage seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2023 e 

vigorará até 31 de Dezembro de 2023. 

 

 

Gabinete do Presidente, em 04 de janeiro de 2023. 

 

 

 

THIANCLE DA SILVA ARAÚJO 

                                   PRESIDENTE DO CONSÓRCIO 

 



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 1 1 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ANEXO I

R$ 1

 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre  4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

RECEITA CORRENTE 417.124             1.447.793          1.079.810          5.178.046          4.527.935          1.464.424          14.115.132        

Recursos Ordinários 266.140             1.269.434          964.068             1.721.762          1.203.514          858.882             6.283.800          

Recursos Vinculados 150.984             178.359             115.742             3.456.285          3.324.421          605.542             7.831.332          

RECEITA DE CAPITAL -                     -                     1.390.053          5.261.105          -                     1.248.710          7.899.868          

Recursos Vinculados -                     -                     1.390.053          5.261.105          -                     1.248.710          7.899.868          

TOTAL DA RECEITA 417.124             1.447.793          2.469.863          10.439.152        4.527.935          2.713.134          22.015.000        

CONSÓRCIO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023

Categoria Econômica da 
Receita



Quarta-feira
04 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 328

- 1 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ANEXO II

R$ 1

Janeiro Fevereiro  Março Abril Maio Junho Julho  Agosto  Setembro Outubro Novembro  Dezembro Total

SECRETARIA EXECUTIVA 22.015.000    1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583   1.834.583   1.834.583   1.834.583   22.015.000      

  Recursos Ordinários 6.283.800      523.650         523.650         523.650         523.650         523.650         523.650         523.650         523.650         523.650       523.650       523.650      523.650      6.283.800        

  Recursos Vinculados 15.731.200    1.310.933      1.310.933      1.310.933      1.310.933      1.310.933      1.310.933      1.310.933      1.310.933      1.310.933   1.310.933   1.310.933   1.310.933   15.731.200      

Total dos Desembolsos 22.015.000    1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583      1.834.583   1.834.583   1.834.583   1.834.583   22.015.000      

CONSÓRCIO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DA DESPESA

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023

Unidade Orçamentária
PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO

 Dotação 
Inicial 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO
	ATOS OFICIAIS
	ATO FINANCEIRO (Nº 001/2023)
	ATO FINANCEIRO (Nº 002/2023)



		2023-01-04T03:11:20-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




